pénitences publiques pour des péchés, commis
en secret : « pro peccatis occultis, quantumvis

gravibus, manifestam poenitentiam non impo-
nat (confessarius) ». (Rit. Rom.)

En France l'assemblée de Melun ( 1579),les con-

ciles de Reims, de Tours, de Bourges, d'Aix (1581,
1883, 1585) rappelèrent le décret du concile de

1. « Apostolus monet, publice peccantes palam esse
corripiendos Quando igitur ab aliquo publice, et in
mullorum conspectu crimen commissum fuerit, unde
alios scandalo offensos commotosque fuisse non sit
dubitandum ; huic condignam pro modo culpae poeni-
tentiam publice injungi oportet; ut quos exemplo suo
ad malos mores provocavit, susa emendationis testi-
monio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen
publicae hoc poenitentiaegenus in aliud secretum po-
terit commutare, quando ita magis judicaverit expe-
dire. In omnibus etiam cathedralibus ecclesiis ubi
id commode fieri poterit, Poenitentiarius aliquis cum
unione praebendae, proxime vacaturae, ab Episcopo
instituatur, qui Magister sit, vel Doctor, aut Licen-
ciatus in theologia vel jure Canonico, et annorum
quadraginta, seu alias qui aptior pro loci qualitate
reperiatur ; qui dum confessiones in ecclesia audiet.
interim praesens in choro censeatur.» (Concil. Trid.

Sess. XIV, c. 8.)
III. 12
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Trente. L'assemblée du clergé de France, en

1655, fit imprimer et publier les instructions de

S. Charles aux confesseurs. Fagnan est d'avis,

avec plusieurs auteurs qu'il cite, entre autres

Suarez et Bellarmin, que les confesseurs peu-
vent et doivent ordonner des pénitences publi-

ques pour les crimes publics. Il ajoute que, la

congrégation du concile ayant une fois mis

cette question en délibération, quoique la plu-

part des cardinaux crussent que les confesseurs,
et surtout les pénitenciers, selon le droit com-

mun, le pouvaient et le devaient faire, néan-

moins ils hésitèrent si le concile de Trente les

y obligeait, et aimèrent mieux ne rien résoudre,

pour ne pas jeter dans le trouble la conscience

des confesseurs et des pénitents.
Voir le mot Canons pénitentiaux.

PÉNITENCERIE APOSTOLIQUE.

La Pénitencerie apostolique est une congréga-

tion, un tribunal, si l'on aime mieux, essentiel-

lement ecclésiastique, qui connaît de toutes les

affaires de conscience et auquel on doit recourir

soit pour l'absolution des cas réservés au Pape,
soit pour les censures, soit pour lever les em-

pêchements de mariage contractés sans dis-

pense.

La Pénitencerie apostolique est investie par
les Papes de pouvoirs illimités pour l'absolu-

tion de tous les délits et de toutes les fautes en

ce qui concerne le for intérieur. Contrairement

aux autres Congrégations romaines, elle n'a

aucune vacance, parce que, ayant en quelque

façon dans ses mains les clefs du Ciel à la dis-

position des pécheurs, elle ne peut leur en tenir
un seul instant les portés fermées. L'institution
de la Pénitencerie est très ancienne. La pre-
mière mention officielle remonte au pontificat
d'Innocent IV. Elle fut réorganisée par Pie IV,
(Constit. In sublimis, 4 mai 1562) et S. Pie V
(Constit. In omnibus et Ut bonus, 18 mai 1569).

Benoît XIV, dans la bulle Pastor bonus, de l'an

1744, explique parfaitement bien ce que c'est

que le tribunal de la Pénitencerie et les divers

pouvoirs qui lui sont attribués ; nous allons en

conséquence rapporter une partie de cette bulle.

« Praeter alia pro variis causarum generibus cons-
titula romanae curiae tribunalia, dit le savant pontife,
voluerunt in primis pontifices jam inde a vetustissi-

mis temporibus, exstare instar fontis patentis domui
David in ablutionem peccatoris poenitentiariae apos-
tolicae officium, ad quod universi fideles, pro suis

quisque spiritualibus morbis quamlibet occultis, sive

per se, sive per arcanas litteras, propriis etiam sup-
pressis nominibus, tuto confugere possint, et conve-
nientem vulneribus medicinam, secreta et gratuita
curatione, qualis ab omnibus optanda foret, protinus
consequerentur. » Après avoir raconté les divers
changements que le tribunal de la Pénitencerie a

subis sous plusieurs Papes, il remarque que certains
cas ne font pas partie des pouvoirs accordés à la Pé-
nitencerie et qui sont expressément réservés au

Pape. « Sed salva semper majoris poenitentiarii fa-
cultate romanum Pontificem consulendi in quibusvis
particularibus casibus ; ita ut ipsi, de romani Pon-
tificis speciali mandato, vivae vocis oraculo desuper
sibi facto, procedere asserenti indubia rides debeat
adhiberi. » Après ces observations, Benoît XIV ex-

pose ainsi les pouvoirs du grand pénitencier :
« I. Concedimus majori poenitentiario nostro ut

omnes et singulos, cujuscum que qualitatis saeculares
ecclesiasticos, regulares, laicos, etc., ab omnibus et

quibuscumque culpis et criminibus, quantumcumque
atrocibus, tam publicis qnam occultis ; nec non ab
omnibus censuris et poenis ecclesiasticis, etiam in
casibus nedum ordinariis, sed nobis reservatis ; in-

juncta semper iisdem pro modo culpae poenitentia
salutari, et aliis quae de jure injungenda sunt, absol-

vere, et absolvi mandare possit; regulares nimirum
a culpis et censuris in utroque foro ; ecclesiasticos
vero saeculares, nec non laicos a praedictis culpis et
censuris in foro conscientiae tantum. Eosdem vero
ecclesiasticos saeculares nec non laicos tunc in utro-